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FÆLLES
Vanding

• Regnen i sidste uge var ikke nok til, at der ikke længere er 
risiko for tørke. Der er ikke udsigt til regn foreløbig, så van-
ding er stadig aktuelt. 

• Nyplantede træer skal tilføres 1-2 liter pr. træ pr. døgn. 
• Clara Frijs, hvor der forventes passende/god sætning, 

må ikke mangle vand efter blomstring, da frugtstørrelsen 
grundlægges i celledelingsperioden. Watermarks bør i cel-
ledelingen holdes under 20 kPa i Clara Frijs. 

• Våd jord leder varmen bedre end tør jord. Så våd jord er en 
af de ting, som kan hjælpe med til at temperaturen ikke fal-
der helt så meget ved nattefrost/udstrålingsfrost.

Frostskade i Lucas. Nu er det æblernes tur til at blom-
stre og faren for nattefrost lurer stadig. Våd jord er en 
af de ting, som kan hjælpe med til at temperaturen ikke 
falder helt så meget ved nattefrost.
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Æblehveps
• Æblebladhveps og æblehveps er to navne på det 

samme insekt.
• Det er noget tid siden, at de første æblehveps blev 

fanget på hvide limplader. 
• Vi har før set at koldt vejr trækker flyvning og udvik-

lingen af æg i langdrag.
• RIMpro: brugere af RIMpro kan følge udviklingen af 

æblehveps (Apple Sawfly) i programmet. Der skal 
indtastes dato for første fangst på limplader. Marc 
Trapman har skrevet ud, at modellen i RIMpro i år ser 
ud til at simulere start af flyvning et par dage sene-
re end hvad der fanges på limplader. Når dette sker, 
sættes første fangst som biofix dato. Hvis man ikke 
har hvide limplader, sættes begyndende blomstring 
som biofix. 

• Mere information om æblehveps i kommende nyhedsbreve. 

Feromonforvirring og feromonfælder
• Fra afblomstringstidspunktet i æblerne begynder æblevikleren som regel at sværme. 
• Feromonforvirring skal derfor være oppe inden afblomstring
• Feromonfælder for æblevikleren skal også op, inden æblevikleren begynder at sværme. 
• Husk at til biofix i RIMpro må dato for første fangst ikke være fra plantage med feromonforvir-

ring. 
• Vi skriver i nyhedsbrevet når der har været fangst.

Æblehveps er kendetegnet ved orange 
krop.

KONVENTIONELT

Pærebladlopper 
• Hold øje med farven på æggene. Æggene bliver mørkorange, når de nærmer sig klækning. 
• Movento virker på nymfestadiet, når nymferne via fødeoptag får aktivstoffet i sig. 
• Brug Movento 2 l/ha når størstedelen af æggene er mørkorange. 
• På tidlige lokaliteter kan nymferne nu være for store til at behandling er effektiv. Så må 

man vente og behandle på de æg, som giver den næste generation.
• Tilsæt spredeklæbemidlet Pronet Alfa ca 1 l/ha eller Aminosol ca 2 l/ha (modsat i æbler må 

Aminosol gerne bruges i pærer efter blomstring) 
• Hvis der kun er tale om en så lille population af pærebladlopper, at der ikke er behov for Mo-

vento, kan man efter afblomstring styrke bladene med hyppige behandlinger med bittersalt 7 
kg/ha. Brug ikke bittersalt i åben blomst. 
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Æblerne blomstrer – hvad bør man undgå i åben blomst? 
• På Kumulus S står følgende sætning: For at beskytte bier og andre bestøvende insekter må 

dette produkt ikke anvendes i blomstrende afgrøder. Dette er ikke en bi-faremærkning, men 
understreger at svovl bør undgås under blomstringen. 

• Svovl gødning: gå ud fra at gødningssvovl har samme betydning for bier som Kumulus.
• Bittersalt: Under uheldige omstændigheder/høje doseringer kan der ske svidning. 
• Aminosol: Midlet virker afskrækkende på bierne på grund af lugten. 
• Starane og MCPA: Brug ikke Starane og MCPA under blomstringen. Hvis behov kan ukrudt be-

kæmpes med Round-up under blomstringen. 
• Tjek bi-mærke (blandt andet Steward, Karate/Lamdex, Milbeknock). Faresætning afgør om 

midlet må bruges udenfor biernes flyvetid. 

Bægerråd i æbler 
• Fra fuld blomstring til afblomstring skal der behandles for bægerråd. 
• Bægerråd er en fællesbetegnelse for nekrotiske områder (dødt væv) i blomsterenden, som er 

forårsaget af infektion i blomstringen. Bægerråd forårsages af forskellige svampe hvor grå-
skimmel (Botrytis) og frugttrækræft (Nectria) er de vigtigste. 

• Scala, Switch, Signum virker ikke mod frugttrækræft. 
• Hvis det er vådt og under 15°C i blomstringen bruges Scala. Doseringen af Scala skal øges til 1 

l/ha for at have effekt mod gråskimmel.  

Vejr i blomstring Svampe som trives Middelvalg

Vådt Skurv og Gråskimmel 
Scala 1 l/ha + Delan WG/Delan Pro 
eller
Scala 1 l/ha + Dithane NT + KaliumPlus 2 liter/ha 

Tørt Gråskimmel Signum 0,5-0,75 kg/ha

Ovennævnte strategi med Scala i æbler fremfor Difcor begrundes med følgende:

• Scala har de fleste steder ikke været brugt tidligere i år. Det er køligt. Scala har sideeffekt på 
gråskimmel.

• Difcor bruges, når det er over 12°C. Sideeffekten af Difcor på sygdommen Stemphylium i pærer 
er ikke vigtig nu, da vejret pt ikke er favorabelt for Stemphylium.

Meldug æbler 
• Såfremt man kun har Candit med den nye godkendelse, som kun må bruges 1 gang pr sæson, 

skal denne ene behandling bruges på det mest optimale tidspunkt: Når det er varmt og tørt. 
• Under og lige efter blomstring så frugtanlæggene/dunet frugt bliver beskyttet mod infektio-

ner på et meget vigtigt tidspunkt, hvor vi helst undgår svovl. 
• Vær ekstra påpasselig i modtagelige sorter, som blandt andet Gråsten, Jonagored, Sunrise, 

Elstar. Normalt ses meldug ikke i pærer, så brug kun Candit i pærer, hvis der er erfaring for at 
meldug er et problem der. 

• På nogle lokaliteter/plantager er meldug et større problem end skurv. Her er det helt afgøren-
de at have fokus på meldug-bekæmpelsen. 
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Æblehveps
• Mospilan er førstevalg til bekæmpelse af æblehveps. Mospilan er systemisk dvs. midlet vir-

ker når æggene er lagt i blomsteranlæggene og er på vej til at klække.
• Behandlingstidspunktet er på afblomstring. 
• Vi følger op på udviklingen i kommende nyhedsbreve.

Udtynding
• Æblerne er begyndt at blomstre. Før der udtyn-

des, skal man tjekke for frostskade og biaktivitet. 
Læg også mærke til blomstringen i bestøvertræ-
erne.

• Se Æblepærenyt 9_2020 for information om ud-
tynding.

• Cerone: Virkningen er stærkt temperaturafhæn-
gig. Ved dagtemperaturer under 15-18°C kan der 
ikke forventes udtyndingseffekt af betydning. 
Dagtemperaturen skal være over 18°C, også i da-
gene efter behandling. I skrivende stund er der 
ikke udsigt til at det bliver aktuelt med Cerone 
foreløbig.   

• Pomoxon Extra: Der foreligger endnu ikke svar på 
ansøgning om Pomoxon Extra. Pomoxon Extra og 
Cerone har omtrent samme krav til temperaturen 
for at få effekt. Så selvom vi havde haft Pom-
oxon Extra, ville det ikke have hjulpet i forhold til 
udtyndingen i Clara Frijs.

Regalis Plus og Kudos
• Regalis Plus og Kudos indeholder prohexadion-calcium. Indholdet af aktivstof er præcis det 

samme i de to produkter. Kudos må kun bruges i æbler og kun 2 gange pr sæson. Regalis Plus 
er godkendt til både æbler og pærer. 

• Aktivstoffet er i sig selv ikke hormon-lignende, men går ind og hæmmer dannelsen af hormo-
net gibberellin, der har betydning for cellestrækningen.

• Det har ingen direkte effekt på frugtsætningen, men reducerer indirekte junifaldet gennem 
påvirkning af væksten. 

• Fra udlandet tilrådes det kun at bruge Regalis Plus/Kudos når temperaturen er over 17°C og 
kun at bruge Regalis Plus/Kudos i æbler, da brug i pærer hæmmer dannelsen af blomsterknop-
per til næste år. 

• Vi så i 2019, at hvis man udsætter behandling til temperaturen er favorabel, når skuddene at 
vokse så meget, at behandling bliver sen og effekten på skudtilvæksten ikke bliver som øn-
sket. 

• Frostskade: Læg den første behandling tidligt i blomstringen (allerede på ballon). Gentag efter 
ca 3 uger.

• Vækstreduktion: Start behandling omkring afblomstring, når frugtpudeskuddene lige er påbe-
gyndt væksten og har et par udfoldede blade. Gentag efter ca 3 uger.

• Lav dosering på 0,5 kg/ha mindsker junifaldet, uden at væksten påvirkes markant.

Brune kronblade forårsaget af nattefrost.

https://www.hortiadvice.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AeblePaereNYTnr92020udtynding.pdf
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• Æbler: Træer men mange blomster som er rodbeskåret kraftigt eller har fået stammesnit: 0,5 
kg/ha

• Æbler: Træer i kraftig vækst og få blomster: ca 0,75-1,25 kg/ha. Der kan køres høj dosering i 
første behandling og så lavere dosering i de efterfølgende behandlinger.

• Hvis der er ønske om reaktion nederst i træet (nye bundgrene) kan den nederste del af træet 
springes over i første behandling.

• Træer i svag vækst eller unge træer, hvor man ønsker tilvækst, skal ikke behandles med Rega-
lis/Kudos.

• Lunt vejr med høj luftfugtighed er optimalt for optag/virkning.
• Udbring ikke Cerone og Regalis/Kudos samtidig. Virkningen er modsatrettet.

Bladgødskning
• Monoammoniumfosfat (MAP) 1 kg/ha tilsættes for at sænke pH i sprøjtevæsken, og samtidig 

tilføres lidt fosfor.
• I blomstring: urea 3 kg/ha + Mantrac Pro/Lebosol Mangan 0,5 l/ha.
• Dithane tilfører mangan og zink, så bruges Dithane under blomstring kan i stedet køres urea 3 

kg/ha + Solubor 0,25 kg/ha. 
• I blomstring: KaliumPlus 1,5-2 liter/ha.
• Efter blomstring:  urea 2 kg/ha + bittersalt 7 kg/ha + Solubor 1 kg/ha. 

Supplerende gødskning
• Nyplantninger/småtræer (æbler og pærer) hvor man ønsker at stimulere væksten og Clara Frijs 

i bæring i svag vækst med udsigt til stor sætning, kan man give yderligere ca 15-20 kg kvæl-
stof pr ha nu. 

• Tilføres i form af eksempelvis kalksalpeter svarende til ca 100-125 kg/ha. 
• Behovet skal ses i forhold til hvor meget N, der blev tilført i forårstildelingen og om der even-

tuelt er blevet tilført organisk materiale.

Ukrudtsbekæmpelse
• Valg af midler og blanding afhænger af hvilket 

ukrudtsproblem man står overfor. 
• Glyphosat/Round-up bruges på fremspiret ukrudt 

og græsser. Virkningen overfor tidsler og græsser 
er bedst, når glyphosat bruges alene. 

• Brug ikke MCPA eller Starane under blomstring. 
• Læs mere om ukrudtsbekæmpelse i Håndbog 

2020 side 15-17.

Padderokke på vej. Brug ikke MCPA nu under blomstring. 
Vent til der er kommet grønt frem på padderokken. Tem-
peraturen skal mindst være 12°C for effekt af MCPA, 
men 20°C er optimalt. 
MCPA kan med fordel tilsættes et additiv, som f.eks. et 
spredeklæbemiddel. Blanding af MCPA og glyphosat vil 
øge virkningen overfor agerpadderok og stor nælde, 
men der er risiko for nedsat effekt overfor andre arter.
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ØKOLOGI

Æblerne blomstrer – hvad bør man undgå i åben blomst? 
På Kumulus S står følgende sætning: For at beskytte bier og andre bestøvende insekter må dette 
produkt ikke anvendes i blomstrende afgrøder. Dette er ikke en bi-faremærkning, men understre-
ger at svovl bør undgås under blomstringen. 
Svovl gødning: gå ud fra at gødningssvovl har samme betydning for bier som Kumulus.

Skurvbekæmpelse 
Omkring 1. maj var der en stor skurvvarsling over hele landet. Her var bekæmpelse meget vigtig. I 
øjeblikket er der ingen skurvvarslinger. Der er ingen regn i sigte i vejrudsigten. Men vær opmærk-
som for varslinger. 
Svovl bør undgås i blomstringen, så vi håber der ikke kommer skurvvarsling i blomstringen. 
Svovl bruges forebyggende før regn eller umiddelbart efter regn i spiringsvinduet.
Er man i tvivl om der kommer infektion, kan man sprøjte i hver 2. række. Hvis der så kommer regn, 
skal der efterfølgende sprøjtes i de resterende rækker når varslingen viser ’spiringsvindue’.
Hvis det rent praktisk er muligt, er det mest effektive at behandle med svovl i spiringsvinduet. 
Hvis man er lidt sent ude kan svovl med fordel blandes med bagepulver (Armicarb eller Natron), 
som har en kortere kurativ virkning.
Natron/Natriumbicarbonat er et basisstof, som minder meget om Kaliumbicarbonat, i daglig tale 
kaldet bagepulver. Natron har en tilsvarende virkning. Dog er der lidt større risiko for skrubdan-
nelser på frugterne ved brug af Natron. Men hvis behandlingerne udføres tidlig morgen eller sen 
aften er erfaringerne at der ikke kommer skrub .
For at få en god virkning skal bladende være våde ved brug af bagepulver.

Bladgødskning 
Bladgødskning med kobber før regnvejr på tørre blade har en god sideeffekt på skurv.
Der kræves årlig konsulenterklæring på kobbermangel i træerne. Ved bladgødskning brug 0,150 
kg kobber per ha. Der er 51 % kobber i Kobberoxychlorid.

Meldug
Klip meldugsskud væk så snart de er fremme for at reducere smittetrykket. Det er første forud-
sætning for god bekæmpelse. Dette er mest praktisk muligt i unge træer. Angrebene er meget 
tydelige nu. Ved højt smittetryk er det så godt som håbløst at holde melduggen i skak med 
sprøjtning alene.
Frigivelse af sporer sker om dagen når det er tørt og varmt (temperaturen skal være over 15°C). 
Sporerne spirer om natten når  der er høj luftfugtighed. Regn ødelægger spore-strukturerne. 
Ved bekæmpelse af skurv med en blanding af 4 kg svovl og 5 kg bagepulver (Armicarb) er der 
god sidevirkning på meldug. Svovlen beskytter mod infektioner og bagepulver reducerer mæng-
den af sporer, der udslynges fra allerede etablerede infektioner.
Erfaringer siger at blandingen af svovl og natron ikke giver svidninger, hvis der sprøjtes om nat-
ten eller meget tidlig morgen.

Bladgødskninger
Hvis I ifølge bladprøver fra sidste år har mangel på næringsstoffer og I har modtaget en konsulen-
terklæring er en bladgødskning med bor aktuel efter blomstring. Solubor 1 kg og 5-7 l Aminisol 
PS.
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Blandinger af svampemidler og bladgødninger
Blanding af svovl og kobber er ok. Svovl og bagepulver er ok.
Bland ikke kobber og bagepulver og bland ikke bagepulver med bladgødning. Det giver risiko for 
skrub.
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